
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08834
 Del: 28/10/2013
 Esecutivo da: 29/10/2013
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 
Tecnologiche

OGGETTO: 
TELECOM ITALIA S.p.A. - Adesione al Contratto RTRT3 stipulato con Regione Toscana - 
Assunzione impegno di spesa - CIG Z2A0C07903

IL DIRIGENTE

Premesso che con delibera n. 39/266 del 25.07.2013 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha 
approvato il Bilancio annuale di previsione 2013, il Bilancio triennale 2013/2015 e la Relazione revisionale e 
programmatica;

- che con Delibera di Giunta n. 322 del 25/9/2013, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – PEG 2013

Preso atto che la Regione Toscana ha stipulato con Telecom Italia S.p.A. un contratto per la Progettazione,  
Realizzazione  e  Gestione  di  un servizio di  trasporto  dati  e  sicurezza per  la  Rete  Telematica  Regionale  
Toscana (SPC-RTRT) 

Dato atto  che ai sensi della L.R. 37/2007 è consentito agli  Enti  aderenti  alla RTRT – Rete Telematica 
Regionale Toscana – di  aderire ai  contratti  di  appalto di  forniture e di  servizi  sottoscritti  dalla Regione 
Toscana;

- che con determinazione dirigenziale n. 7973/2011 il Comune di Firenze ha aderito al suddetto contratto 
passando alla nuova infrastruttura di rete;

- che con il suddetto provvedimento era stato provveduto ad impegnare il canone per un periodo di due anni  
dal momento dell’attivazione;

- che con determinazione dirigenziale n. 286/2013 si è provveduto ad un upgrade dell’infrastruttura di rete 
passando da 100 Mbps a 400 Mbps al fine di rendere la Rete Telematica più efficiente e rispondente alle  
esigenze emerse, con conseguente aumento del canone mensile;

- che con il suddetto provvedimento era stato provveduto ad impegnare la somma relativa alla differenza  
dovuta all’upgrade fino ad Ottobre 2013;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08834



Dato atto altresì che attualmente il canone annuale a seguito dell’upgrade è di € 23.158,80 + IVA 22%;

Rilevato  che occorre  provvedere  ad assumere  l’impegno di  spesa necessario a  coprire  la  restante  parte 
dell’anno in corso e pari ad € 4.052,00 IVA inclusa;

Dato atto della regolarità tecnica del provvedimento e della congruità della spesa;

Visto il  vigente  Regolamento  Generale  per  l’Attività  Contrattuale  ed  il  Regolamento  per  le  spese  in 
economia;

Visto il D.lgs. n. 163 del 12/4/2006;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs n. 267/2000;

Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per le motivazione espresse in narrativa, che integralmente si richiamano;

1) Di assumere a favore di  Telecom Italia S.p.A.  (cod. benef,  1356) l’impegno di spesa pari ad € 
4.052,00 IVA 22% inclusa quale canone del Contratto RTRT3 (Rete Telematica Regionale Toscana) 
fino a tutto il 31 Dicembre 2013;

2) di impegnare la somma di € 4.052,00 IVA inclusa per la fornitura del canone di cui al punto 1) sul 
Capitolo 23710 – Bilancio Ordinario 2013.

Firenze, lì 28/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Benedetto Femia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23710 0 13/006661 00 4052

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/10/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08834



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08834


